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Seksioni për mbikëqyrje inspektuese mbi mjedisin jetësor i Qytetit të Shkupit 
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LISTA PËR KONTROLL
             për realizimin e mbikëqyrjes inspektuese 

[bookmark: _GoBack]
Titulli i ligjit: Ligji për menaxhimin me bateritë dhe akumulatorët dhe mbetjet e baterive dhe akumulatorëve (G.Z. e R.M.V. nr. 176/21)
		
Subjekti i mbikëqyrjes: 

Shërbimi kompetent inspektues: Inspektori i autorizuar për mjedisin jetësor i Qytetit të Shkupit

Të dhëna për subjektin e mbikëqyrjes:

Të dhëna për mbikëqyrjen inspektuese:
[bookmark: _I_would_like][bookmark: enlace1][bookmark: _Toc447116576][bookmark: enlace5][bookmark: _Toc447116589][bookmark: _Toc447116591]
	Numri i nenit
	Obligim ligjor / kërkesë
	Përputhshmëri
	Dispozita për kundërvajtje 
	Vërejtje 

	Neni 26
LMBA
	A keni  mbetje të baterive dhe akumulatorëve 
(dhe çfarë lloji)?
	Po ☐  Jo ☐
	Nuk është parashikuar gjobë
	

	Neni 26
LMBA
	A mundësoni pranim falas të mbetjeve të baterive dhe akumulatorëve, pa obligimin që blerësi të blejë të njëjta në këmbim?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë nga kategoria e parë *
	

	Neni 26
LMBA
	A e inkurajoni përdoruesin përfundimtar të kthejë mbetjet e baterive dhe akumulatorëve? (ulje çmimi, etj.) së bashku me apo pa prodhuesin?
	Po ☐  Jo ☐
	Nuk është parashikuar gjobë
	

	Neni 26
LMBA
	A keni siguruar hapësirë, ose enë për grumbullimin dhe ruajtjen e mbetjeve të baterive dhe akumulatorëve?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë nga kategoria e parë *
	

	Neni 26
LMBA
	A është vendi, ose ena për grumbullimin e mbetjeve të baterive dhe akumulatorëve lehtësisht në dispozicion për publikun dhe me shenjë të dukshme dalluese për blerësit ?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë nga kategoria e parë *
	

	Neni 26
LMBA
	A keni kontratë me operator, ose operator kolektiv me mbetjet e baterive dhe akumulatorëve ?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë nga kategoria e parë *
	

	Neni 26
LMBA
	A dorëzohen mbetjet nga bateritë dhe akumulatorët me formular transporti dhe identifikimi ?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë nga kategoria e parë *
	

	Neni 27
LMBA
	A keni vërtetim nga prodhuesi për përmbushjen e përgjegjësisë së zgjeruar për menaxhimin me mbetjet dhe se ka paguar kompensimin për menaxhimin me mbetjet e baterive dhe akumulatorëve  ?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë nga kategoria e parë *
	

	Neni 27
LMBA
	A mbani evidencë për mbetjet e baterive dhe akumulatorëve të dorëzuar?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë nga kategoria e parë *
	

	Neni 27
LMBA
	A është në dispozicion dokumentacioni në vetë dyqanin e shitjes?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë nga kategoria e parë *
	

	Neni 28
LMBA
	A i pranon tregtari mbetjet e baterive dhe akumulatorëve pa kompensim nga ana e tij ose juaj?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë nga kategoria e parë *
	




*Vlera e gjobës nga Kategoria e parë në kundërvlerë në denarë:
           
             9 000-10 000 euro në kundërvlerë në denarë për mikro sipërmarrje; 
           18 000-20 000 euro në kundërvlerë në denarë për sipërmarrje të vogla; 
           53 000-59 000 euro në kundërvlerë në denarë për sipërmarrje të mesme; 
           89 000-98 000 euro në kundërvlerë në denarë për makro sipërmarrje
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